[249] *Oros. hist.* 5.1.10-13: *maiores nostri bella gesserunt, bellis fatigati pacem petens tributa obtulerunt: tributum pretium pacis est. Nos tributa dependimus, ne bella patiamur, ac per hoc in portu, ad quem illi tandem pro evadendis malorum tempestatibus confugerunt, nos consistimus et manemus. Igitur nostra tempora viderim utrum felicia; certe feliciora illis ducimus, qui quod illi ultime delegerunt nos continue possidemus. Inquietudo enim bellorum, qua illi attriti sunt, nobis ignota est. In otio autem, quod illi post imperium Caesaris nativatem Christi tenuiter gustaverunt, nos nascimur et senescimus; quod illis erat debita pensio servitutis nobis est libera conlatio defensionis, tantumque interest inter praeterita praesentiaque tempora, ut quod Roma in usum luxuriae suae ferro extorquebat a nostris, nunc in usum communis reipublicae conferat ipsa nobiscum. Aut si ab aliquo dicitur tolerabiliores parentibus nostris Romanos hostes fuisse, quam nobis Gothos esse, audiat et intellegat, quanto aliter quam circa se ipsum agitur sibi esse videatur.* Cfr. B. LACROIX, *Orose et ses idées*, Montréal - Paris 1965, 164-166; si veda inoltre F. FABBRINI, *Paolo Orosio, uno storico*, Roma 1979, 389-390, 392.

[250] SINISCALCO, *L'uomo e la pace*, cit. 265.

[251] Il titolo è ripreso anche in *RIC*, IX, p. 129 nrr. 52 a-b: multipli d'argento conati a Roma fra il 25 agosto 383 e l'estate del 387 rispettivamente per Teodosio e Arcadio augusto.

[252] *AE*, 1947, 185 da *Hebdomon in Thracia: D(ominus) n(oster) Theodos[ius Pius Felix August] us / Imperator et [fortissimus triumphato]r / [gentium barbararum pere]nnis [et ubiq]ue / [victor pro] votis suorum pacato / [orbe Rom]ano celsus exultat.*

[253] *Rut.Nam.* 1.143-154.

[254] *Rut.Nam.* 1.155-158.

[255] A. FO (a cura di), *Rutilio Namaziano, il ritorno*, Torino 1992, 72-73.